

Bilaga § 8 – eget förslag (V)

Södermalms stadsdelsnämnd

2021-01-28

Ärende 8

Budget och verksamhetsplan
2021 för Södermalms
stadsdelsnämnd

Charlotte Lilja Pittuco m.fl. V

Förslag till beslut

- att avslå förvaltningens förslag till budget och verksamhetsplan 2021
- att återkomma med ett förslag till verksamhetsplan och budget utifrån Vänsterpartiets reservation i kommunfullmäktige
- att därutöver anföra:

Med Vänsterpartiets budgetförslag får stadsdelsnämnderna totalt 455,0 miljoner kronor mer än majoritetens budget för 2021. Det är en budget utan generella effektiviseringar för att stärka välfärden och ge stadsdelsnämnderna långsiktigt stabila budgetramar istället för korta satsningar på enskilda projekt. Under pandemin har stadsdelsnämndens verksamheter påverkats mycket och många medarbetare har fått ställa om sin verksamhet flera gånger om. Att möta helt nya utmaningar varje vecka kostar på och medarbetarna har fått arbeta hårt under lång tid nu. Att stärka välfärden är därför en central del av Vänsterpartiets budgetförslag för Stockholm. De som arbetar i välfärden ska inte behöva oroa sig för nedskärningar, för få kollegor och orimliga effektiviseringskrav – särskilt inte i det pressade läge som en pandemi innebär. De ska känna att de har förutsättningar för att göra sitt jobb på bästa sätt. Vi vill satsa på långsiktiga kompetensutvecklingsmedel med fokus på fortbildningsbehovet i förskola, socialtjänst, LSS och äldreomsorg.

Stadsdelen ska inte drivas av vinstintressen utan vi strävar efter en helhetssyn i medborgarnas intressen. Omställningen av all stadsdelens verksamhet för att nå stadens klimatmål behöver genomsyra beslut, inköp och planering på alla nivåer. Stadsdelen har många nybyggnationer som är på gång och inplanerade och vi ser att det är viktigt att i alla lägen ta hänsyn till den ekologiska mångfalden och att vi bidrar till en levande stadsmiljö. Därtill bör en barnkonsekvensanalys göras och genomsyra all verksamhet och alla insatser.

Förskola

Alla barn har rätt till en trygg och lugn förskolemiljö där de kan utvecklas efter sina förutsättningar. Det är därför hög tid att ge förskolorna de resurser som krävs för att minska ned barngruppernas storlek. Med Vänsterpartiets budget, som har en schablonhöjning på 3 % till förskolorna, finns utrymme att öka personaltätheten och därmed skapa utrymme för att minska ned barngrupperna. Vi satsar även på att stärka kompetensen på förskolorna för att öka andelen utbildade pedagoger och arbeta för en god personalkontinuitet i förskolan. Barnen måste ges plats när staden växer. Tillräckliga ytor för förskolegårdar ska prioriteras i planeringen och riktlinjer för lekvärdesfaktorer tas fram för att kompensera när och om friytan per barn är begränsad. I ett tidigt skede i stadsplaneringen ska staden tillförsäkra att barns röster blir hörda och planera för lek, rörelse och idrott.

Bilaga § 8 – eget förslag (V)

Barnens inomhusmiljöer och utomhusmiljöer måste tas med i beräkningen när man omstrukturerar befintlig verksamhet och planerar för nya verksamheter. Förvaltningens förskolor är populära och många föräldrar på Södermalm med omnejd vill ha sina barn i offentligt driven verksamhet. Vi vill se en bibehållen budget vad gäller förskola för att kunna fortsätta erbjuda samma antal platser och undvika stängningar av populär verksamhet trots prognoserna om en total minskning av barn i förskoleåldern.

Förebyggande verksamhet

Fritidsverksamheter och parklekar är viktiga kompensatoriska verksamheter som ska erbjuda barn och unga en meningsfull fritid och stärka viktiga skyddsfaktorer, de ska arbeta nära andra förebyggande verksamheter så som fältassistenter. Vänsterpartiet vill därför satsa särskilt på parklekarna genom att ta fram en långsiktig investeringsplan för att rusta och bygga fler parklekar i staden, Med ökande befolkning och nybyggnation ökar behovet av parklekar och lekplatser. Vi vill att parklekarna ska vara bemannade och ha generösa öppettider även på helgerna. I vår budget finns det även särskilda satsningar på att stärka fritidsgårdarna, medborgarkontoren och lokal kulturverksamhet, vi vill också satsa på fler medborgarvärdar. På fritidsgårdarna ska det finnas närvarande och trygga vuxna förebilder som spelar en viktig roll i det trygghetsskapande arbetet och som arbetar nära fältassistenter, skola och socialtjänsten. Alla barn och unga har rätt till en meningsfull fritid oavsett funktionsförmåga, därför avsätter vi särskilda medel för att förstärka fritidsverksamhet för barn och unga med funktionsvariation.

Trygghetsskapande aktiviteter är framför allt en levande stadsmiljö. I en levande stadsmiljö finns olika typer av lättillgängliga aktiviteter som gör att människor uppehåller sig där. Vänsterpartiet vill se en satsning där det offentliga tar ledning tillsammans med Söderandan och andra aktörer i det trygghetsskapande arbetet för att alla människor i olika åldrar och livssituationer ska ha tillgång till och känna sig välkomna i våra gemensamma parker och utemiljöer. Vi ser att budgeten avsätter medel för att kunna fortsätta utveckla utemiljöer och parker och öka det demokratiska inflyttande genom att ha möjlighet att bifalla medborgarförslag som ofta berör våra gemensamma ytor.

Arbetsmarknad

Arbetslösheten ökar i landet och Stockholm är inget undantag. I december 2020 kunde vi konstatera att antalet arbetslösa i staden har ökat med 44,9 % jämfört med samma period 2019. Trots detta har majoriteten ställt krav på att stadsdelsnämnden ska effektivisera sin arbetsmarknadsverksamhet och ambitionen för antalet feriejobb är den samma som tidigare tre år. Med Vänsterpartiets budget kan staden utöka antalet feriejobb med 1 000 arbetstillfällen, förstärka jobbtorgen och intensifiera arbetet med unga som varken arbetar eller studerar. I och med pandemin har trycket på stadsdelens parker ökat. Med fler feriearbetare kan det finnas bättre beredskap för att underhålla och utveckla Södermalms parker. Vi satsar även på fler Stockholmsjobb och ökad närvaro i ytterstaden tillsammans med civilsamhället.

Socialtjänst

Med tanke på att vi går en oroande framtid tillmötes och att vi inte ser något som talar för att behoven inom individ- och familjeomsorgen kommer att minska är det svårt att se att budgeten kommer räcka till. Samtidigt nås vi av rapporter om att barnfattigdomen ökar och att andelen orosanmälningar gällande barn ökar. Vi vet redan nu att pandemin drabbat särskilt socioekonomiskt svaga familjer och miljöer hårt. I detta läge är det mycket oroande att budgeten för ekonomiskt bistånd och handläggning inte ökas i jämförelse med 2020 i

Bilaga § 8 – eget förslag (V)

majoritetens budget. För att förbättra arbetssituationen för socialsekreterare och biståndshandläggare behöver arbetet med handlingsplanen fortsätta och fördjupas, därför satsar vi i Vänsterpartiet på en förstärkning av det arbetet. Pandemin har inneburit en mer pressad ekonomisk situation för många medborgare. Ökade insatser behöver göras för att undvika vräkningar och hemlöshet. Vi vill värna och öka de mötesplatser barn och unga har idag i förebyggande syfte då vi ser ett ökat antal orosanmälningar.

Vänsterpartiet vill stärka stödet runt Vintertullens och Tantos genomgångsboenden för nyanlända. Många familjer står inför utflyttning kommande året och behöver förstärkt stöd för att kunna finna boende och komma i arbete i vårt område där barnen har etablerat sig, alternativt försäkra oss om att de slussas vidare till orter där arbetsmöjlighet och rimliga boenden finns.

Det förebyggande arbetet gentemot unga lagöverträdare behöver utökas och de sociala insatsgrupperna förstärkas. Vänsterpartiet anser att det är av yttersta vikt att det inte avvaktas med att göra placeringar av barn och ungdomar när behov finns eller att göra för tidiga hemtagningar för att spara pengar. Vi vet att flera olika placeringar är av ondo för de omhändertagna barnen och ungdomarna medan en långsiktig placering oftast gynnar denne. Därför gör vi en satsning på 45 miljoner kronor för att säkerställa placeringar. Ett liv fritt från våld är en grundläggande mänsklig rättighet. Programmet mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck ska tillämpas och vi anser att stadsdelen ska stärka insatserna mot våld i nära relationer.

Inom socialpsykiatri behöver boendeformer för människor i behov av särskilt stöd utvecklas för att möta efterfrågan.

Äldreomsorg

Coronapandemin har tydligt visat behovet av stora satsningar på äldreomsorgen. De anställda inom äldreomsorgen har gjort fantastiska insatser under krisen, men utgångsläget med en splittrad vård och omsorg med ett stort antal privata aktörer, många tidsbegränsat anställda och brister i bemanningen var inte det bästa utgångsläget för en kris. Kommande år kommer det behövas stora satsningar på äldreomsorgen. Det behövs fler fasta anställningar och ökad bemanning och förstärkt läkarnärvaro på äldreboenden, liksom bättre möjligheter för äldreomsorgschefer att utöva ett närvarande ledarskap. Därför satsar vi 50 miljoner kronor för att anställa fler sjuksköterskor, fysioterapeuter och arbetsterapeuter inom äldreomsorgen.

I Vänsterpartiets budget höjer vi schablonerna för avlösning och ledsagning samt peng för daglig verksamhet till 3 % för att med säkerhet täcka upp för pris- och lönekomensation. Vi vill att staden ska fortsätta att satsa på tryggt mottagande och utveckla aktivitetscenter. Vi vill se större kontinuitet i hemtjänsten där både personal och de äldre får träffa färre personer fler gånger i den dagliga verksamheten. En bra äldreomsorg är också en viktig jämställdhetsfråga. De som jobbar i äldreomsorgen är till väldigt stor del kvinnor, och deras arbete måste uppvärderas.